
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1291 Data: 20/09/2019

OGGETTO ; EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO NONCHÉ ALL’AUMENTO
DELLA RESILIENZA, FASE II: PATRIMONIO PRIVATO, ATTIVITA’
PRODUTTIVE E SETTORE AGRICOLTURA: APPROVAZIONE ELENCHI
DEL FABBISOGNO PER IL COMUNE DI SARROCH

a a a

******************

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

PREMESSO che con riferimento all’evento calamitoso che si è verificato nei giorni 10 e 11 ottobre
2018 nella Sardegna meridionale ed orientale e ai procedimenti di FASE II finalizzati alla
mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento della resilienza del
patrimonio privato, delle attività produttive e del settore agricoltura, la Regione Autonoma della
Sardegna ha adottato le ordinanze n. 11 del 07.06.2019 e n. 14 del 12.7.2019 relative ai contributi
di fase II per le strutture di proprietà privata destinate ad uso abitativo e delle strutture sedi di
attività produttive e le ordinanze, n. 13 del 08.07.2019 e n. 15 del 30.07.2019 per le attività agricole;

RILEVATO CHE:
- il punto 1.3 dei rispettivi “Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei contributi
finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico, nonché all’aumento del livello di
resilienza del patrimonio privato, delle attività produttive e del settore agricoltura”approvati con le
Ordinanze sopraccitate del Commissario delegato, prevede che:“ a seguito del completamento
dell’istruttoria i Comuni interessati trasmettono immediatamente, al Commissario delegato l’elenco
riepilogativo delle domande accolte utilizzando il modello A6, Tabella B Tabella C4”

DATO ATTO CHE la Regione Autonoma della Sardegna ha comunicato a questo ente con note
acquisite al protocollo dell’Ente al n. 10750, 10751 e 10752 del 09/09/2019, con riferimento ai
procedimenti di fase II finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché
all’aumento della resilienza del patrimonio privato, delle attività produttive e del settore
agricoltura, che “nei casi in cui i controlli non siano ancora stati eseguiti potranno essere rinviati



con determina del responsabile del procedimento con un termine che dovrà essere compatibile
con il DPCM del 27.02.2019 e pertanto l’esito dei suddetti controlli dovrà essere comunicato allo
scrivente entro il 20.09.2019”;

ATTESO CHE con propria determinazione n. 1238 del 11.09.2019 si è provveduto:
 a rinviare l’effettuazione dei controlli, circa la veridicità delle dichiarazioni rese dagli istanti

nell’ambito del “Piano degli Investimenti strutturali ed infrastrutturali, finalizzati alla
mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico, nonché all’aumento del livello di resilienza
delle strutture e infrastrutture colpite dall’evento calamitoso del 10, 11 ottobre 2018, della
Regione Sardegna ex articoli 4 e 5 del D.P.C.M. 27 febbraio 2019. ANNUALITA’ 2019”,
secondo quanto previsto dal punto 10.2 dei “Criteri direttivi per la determinazione e
concessione dei contributi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico,
nonché all’aumento del livello di resilienza del patrimonio privato, delle attività produttive e
del settore agricoltura approvati con le Ordinanze citate in premessa del Commissario
delegato;

 a dare atto che entro il termine assegnato del 20.09.2019 si sarebbe provveduto ad
approvare gli elenchi delle domande ammissibili inerenti alle tre fasce di intervento
(patrimonio privato, aziende produttive ed aziende agricole) a seguito delle verifiche a
campione ma che ci si riservava la possibilità di effettuare ulteriori controlli anche
successivamente, data la delicatezza degli interventi e che la stessa Regione Autonoma della
Sardegna può in ogni momento richiedere ulteriori verifiche;

DATO ATTO che:
- entro il termine di scadenza sono pervenute al protocollo generale dell'Ente le seguenti

domande:
- n. 1 domanda per le per le aziende agricole;
- n.1 domanda per il patrimonio abitativo privato;
- si è provveduto ad effettuare le verifiche attraverso l’istruttoria tecnica delle pratiche svolta

dal Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata e dal Servizio Attività Produttive e SUAPE
dell'Ente;

- si è conclusa regolarmente come risulta dalla documentazione agli atti del servizio SUAPE;

RITENUTO, pertanto di approvare gli elenchi riepilogativi delle domande pervenute e ritenute
ammissibili inerenti alle due fasce di intervento ( patrimonio privato, ed aziende agricole) per
l’erogazione di contributi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché
all’aumento della resilienza del patrimonio privato, delle attività produttive e del settore agricoltura
FASE II, secondo i modelli forniti dalla RAS, che fanno parte integrante e sostanziale del presente
atto e di cui si omette la pubblicazione per la tutela della privacy;

DI DARE ATTO che si provvederà alla trasmissione degli stessi elenchi alla Regione Autonoma
della Sardegna, Direzione Generale della Protezione Civile per il proseguo di competenza;

ATTESO che le informazioni inerenti il provvedimento in oggetto sono soggette a tutela della
riservatezza in quanto dati sensibili secondo quanto previsto dal D.lgs 196/03 “codice in materia di
protezione dei dati personali” e al Regolamento Generale Protezione Dati 2016/679;



DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Sarroch è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile
di Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

RICHIAMATO il provvedimento n.7del 21/05/2019, con il quale il sindaco del comune di Sarroch,
nell'individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi,
ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs 267/2000, le funzioni
dirigenziali, definite dall'art 107 del medesimo Dlgs 267/2000 relativamente all'Area
Amministrativa, SUAPE, Attività Produttive e Turismo;
-
VISTI:
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e

in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

DI dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa,
Attività Produttive, SUAPE, e Turismo Angelo Tolu.

DI approvare gli elenchi riepilogativi delle domande pervenute e ritenute ammissibili inerenti alle
due fasce di intervento ( patrimonio privato ed aziende agricole) per l’erogazione di contributi
finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento della
resilienza del patrimonio privato, delle attività produttive e del settore agricoltura FASE II, secondo
i modelli forniti dalla RAS, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui si
omette la pubblicazione per la tutela della privacy.

DI dare atto che ci si riserva la possibilità di effettuare ulteriori controlli anche successivamente,
dato il controllo effettuato in tale fase, la delicatezza degli interventi e che la stessa Regione
Autonoma della Sardegna può in ogni momento richiedere ulteriori verifiche.

DI trasmettere i due elenchi riepilogativi alla Regione Autonoma della Sardegna, Direzione
Generale della Protezione Civile per il proseguo di competenza.

DI dare atto che la presente determinazione:
- non ha riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
- va inserita nel registro delle determinazioni;
- è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione;

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 20/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 23/09/2019 al 08/10/2019

Data, 23/09/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


